8 AD. primū arg. dicendum quod origo potest non minare actum quo aliquis esse acquirit, vel principium a quo vel in quo illud acquirit. Primo modo origo hominis est in infusione animae per quam acquirit esse hominis, & qui sic coniunctus est origini sanctificari non potest a peccato originali, quia tunc contrahit peccatum originale sicut coniunctus proprio actu malo contrahit peccatum actualē. Et sic procedit argumētum. vt autem origo nominat principium maximū passiuū in quo aliquis accipit esse, sic coniunctus origini potest sanctificari diuina virtute vt puer existens in utero matri, quia non est ei coniunctus per actum generatiū per quem culpa contrahit, sed per actum nutritiū.

9 Ad secundum dicendum quod sanctificati in utero agent baptisino non vt medicamentum curationis quod plenē receptorū, sed vt recipienti characterem per quem ascribantur eorum ecclesie & sicut suscepit sacramentum, & vt implantē communem legem promulgatam pro omnibus generaliter Ioannis. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c.

QVÆSTIO SECUNDA.

Vtrum ad baptismum requiratur intentio ministri.

Tbo. 3. q. 64.

Secundū queritur vtrum ad baptismum requiratur intentionis ministri. Et videtur quod non, quia magis videatur requiri ad baptismum fides quam intentionis. Cū baptismus specialiter sit sacramentum fidei, sed non requiriatur ad baptismum fides ministri, sed sufficit fides ecclesie. Alioquin Iudeus, vel Paganus non posset baptizare, ergo videtur quod non requiritur intentionis ministri, sed sufficit generalis intentionis ecclesie.

2 Item si intentionis ministri requireretur ad baptismum, recta intentione requireretur ad rectum baptismum, consequens est falsum, ergo & antecedens. Falsitas consequens patet, quia si quis baptizaret puerum non ea intentione vt puer salutem consequeretur, sed vt baptizans efficeretur familiaris matri pueri, non propter hoc in aliquo viairet baptismus, quare &c.

3 IN contrarium est quia ad omnem actionem que procedit ex libero arbitrio requiritur intentionis agentis, sed administratio sacramentorum est actio procedens a libero arbitrio ministri, ergo ad eam requiritur intentionis ministri.

4 R E S P O N S I O. Videnda sunt duo. Primū est an ad sacramentum requiratur intentionis ministri. Secundum est virum requiratur recta intentionis ministri, an non.

5 Q V A N T U M ad primū tenetur communiter & intentionis ministri requiratur ad baptismum. ratio huius est, quia ex pluribus causis nunquam sequitur vnuus effectus nisi illa cause inter se aliquo modo vniuersit, sed plures causae concurrunt ad baptismum & ad quolibet aliud sacramentum. s. materia, forma, & minister ex quibus sequitur effectus baptismi, vel alterius sacramenti, ergo oportet quod iste cause per aliquid vniuersit. Illud autem est, intentionis ministri applicatis formam ad materiam, & vtrumq; ad sufficiēt, ergo ad omne sacramentum requiratur intentionis ministri. Qualis autem sit illa intentionis secundum est quod duplex est intentionis. Vna interior & mentalis. Alia exterior & vocalis que consistit in verbis ab ecclesia insitutis que sunt, ego baptizo te, &c.

6 Dicunt ergo quidam quod in baptismō & in aliis sacramentis que habent in forma actum exercitum non requiritur intentionis mentalis. Sed sufficit exterior expressio intentionis per verba ab ecclesia instituta. Et ideo si forma conferatur, nec aliquid exterior dicitur quod intentionem contraria exprimat puer est baptizatus. Hoc

QVÆSTIO III.

305

autem pro tanto dicitur, quia incertum est de mentali intentione ministri, propter quod si illa requireretur ad baptismum nunquam constaret de puer an esset baptizatus vel non nisi baptizanti, quod est inconveniens, cum baptismus sit sacramentum necessitatis. Sufficit ergo secundum istos sola expressio intentionis ecclesie per verba ab ecclesia instituta.

7 Et si istud intelligatur sic quod ad baptismum non requiratur mentalis intentionis ministri, sic quod ipsa semper actu cōcomitetur actum eius, verum est, sed sufficit quod ab intentione procedat, & ex vi principialis intentionis tanquam ex radice perficiatur. Quia in operibus meritorioriis non plus requiritur, in quibus ramen tantum vel magis est necessaria intentionis operantis, quia talia opera ratione efficaciam habent a conditione operantis: vix enim est possibile quin in uno opere quantumcumq; modico interrumptur intentionis.

8 Si autem intelligatur quod mentalis intentionis ministri nullo modo requiratur ad baptismum, sed sufficit vocalis expressio verborum institutorum ab ecclesia, non est verum propter multa. Primo quia haec expeditio contradicit principali conclusioni, que dicit quod intentionis ministri requiratur ad baptismum: constat autem quod intentionis est actus interior & mentalis, si ergo ille desit quātum cunque verba exteriora intentionem significantia profertur, non est ibi intentionis, sed proferuntur verba, aut si cut a non intelligatur, ut esset pica, vel sicut a meniente, si intelligat.

9 Secundū quia magis requiratur ad sacramentum intentionis mentalis conferentis quam sufficiēt. Nam in omni actione intendere attribuitur magis agenti quam passo, sed ad sacramentum requiruntur intentionis sufficiēt sacramentum interpretativa si sit parvulus, & propria si sit adultus. Qui enim nec simpliciter, nec conditionaliter vult baptizari nihil recipit, vt habetur extra de baptisino & eius effectu, cap. maiores, ergo fortiori ratione requiritur mentalis intentionis ex parte baptizantis.

10 Tertio quia si sufficeret exterior expressio verborum absque mentali intentione, tunc qui baptizatur sub prescripta forma verborum ab aliquo intendente solum iocum, verē esset baptizatus. Hoc autem est fallum, vt patet Aug. lib. 7, de baptismo parvulorum, licet litera dicat q; in hoc esset druinum oraculum implorandum: hoc enim dicit quando incertum est an folo ioco quis baptizatus fuerit, an cum ioco intendetur seruum. Legimus enim q; cum puer Athanasius ludendo se simulans episcopum quosdam pueros baptizauerit, iudicatum fuit quod non rebaptizarentur, quia inuenientur est q; ipse intentionem baptizandi habuit, quod ex hoc parvit, quia non nisi catechumenos baptizauit: vbi autem collaret quod folo ioco faceret non intentione baptizandi, omnino essent rebaptizandi, eo quod nihil esset omnino prius factum.

11 Quartū quia sicut actus exprimitur in forma verborum baptismi, sic exprimitur in forma verborum matris monitri, vt quim dicitur, accipio te in meam. Sed nullum est matrimonium, si deficit interior cōsensus, vel intentionis animorum quantumcumq; fiat exterior expressio verborum, vt habetur extra de sponsa duorum, cap. tuas dicas, ergo nec baptismus si deficit interior intentionis quantumcumq; fiat exterior verborum expressio.

12 Nec ratio alterius opinionis cogit, quia etiā latet intentionis interior ministri, tamen semper supponendum est de eius intentione, ex quo profert verba que eius intentionem exprimunt: quod si non intenderet, nullum periculum ex hoc imminaret baptizato, quia in adulto fides & deuotio suppleret vicem baptismi: in parvulo autem pī creditur quod summus sacerdos Christus supplet illum quod malus minister omisit quātum ad hoc quod salutem consequeretur, quia quantum in offerentibus puerum fuit, Christum sacramentaliter induit. Si tamen confaret quod non intendisset baptizare, baptizandus esset. Requirit ergo ad collationem baptismi intentionis ministri, non quæcunque, sed conferendi quod conferti ecclesia, & sic patet primum.

13 Q V A N T U M ad secundum, breuiter dicendum quod intentionis baptizantis potest esse recta dupliciter, vel respectu

QQ

JULY 1771

111

Magistri Durandi de
respectu collationis sacramenti, vel respectu effectus sacramenti. Primo modo requiritur recta intentio baptizantis ad hoc quod sit verus baptismus, ut patet ex praeceptis. Sed secundo modo non requiritur ad veritatem sacramenti recta intentio ministri. Quis ratio est, quia prius non dependet a posteriori in his maximis que sunt separabilia ab initio. Sed sacramentum baptismi & collatio gratiae, quae est eius effectus separantur ab initio, ergo quod respicit solum effectum non est necessarium ad sacramentum, sed recta intentio respectu eius respicit solum effectum, ergo sine ipsa potest esse verum sacramentum, nec per hoc etiam impeditur effectus sacramenti, quia peruerba intentio pertinet ad personalem malitiam ministerii, quae non obsecrit baptizato, ut dictum fuit prius. Et hoc est quod dicit Augustinus in epistola ad Bonifacium & habetur de conse. distinctione, 4. & in litera, non illud meoueat.

Tb. 3. q. 7. 1.

14 AD primum argu. dicendum quod non est simile de fide que est causa iniurialis, & de intentione que est causa particularis applicans reliqua ad effectum, quia sufficit quod fides ecclesie includatur in intentione ministri ut intendat facere quod credit ecclesia, sicut ipse credat ille. Iud non aliquid valere. Oportet tamen intentionem ministerii ad hoc, ut intendat facere quod dicit ecclesia facit.

15 Ad secundum dicendum quod ad baptismum requiritur recta intentio baptizantis, quantum ad collationem sacramenti, sed non quantum ad effectum baptismi, in quo tamen sensu procedit secundum argumentum.

QVÆSTIO TERTIA.
Vtrum catechismus debet precedere baptismum.

Tb. 3. q. 7. 1. art. 1.

Deinde queritur de catechismo & exorcismo, que sunt quædam adiuncta baptismi. Et primo vtrum catechismus debet precedere baptismum. Videtur quod non, quia vita precedet doctrinam. Sed per baptismum confertur spiritualis vita, per catechismum vero spiritualis doctrina, ergo baptismus debet precedere catechismum, & non econtra.

2 Item frustra exhibetur doctrina ei qui non est capax doctrinae, sed parvulus non est capax doctrinae, ergo non debet ei exhiberi catechismus, qui est doctrina fidei.

3 IN contrarium est generalis consuetudo ecclesie.

4 RESPONSI O. Videndum est primum quid sit catechismus. Et ex hoc apparet quod queritur.

5 QUANTVM ad primum sciendum est quod factum in aliis doctrinis sunt quædam principia communia, quibus ignoratis necesse est artem ignorare, eis tamen fidei non oportet totam artem propter hoc sciri, sic in doctrina fidei sunt quædam communia, quæ necessarium est scire ad salutem, ut articuli trinitatis, incarnationis, passionis, aduentus ad judicium. Alia vero sunt subtiliora, ad quæ non omnes tenentur instrui, ergo instruacio de communib[us] quæ necessarium est scire ad salutem vocatur catechismus, unde sic diffinatur, catechismus est instruatio circa fidem rudimenta, id est, circa generalia fidei, que etiam rudibus necessaria sunt ad scientiam.

6 EX hoc patet secundum scilicet quod congrue catechismus procedat baptismum. Primum quantum ad adultos, quia in baptismino fit obligatio ad observationem fidei, & eorum que pertinent ad fidem, sed nullus adulterus obligatur ad fidem & ad baptismum, nisi sciens & volens. Non enim adulti sunt cogredi ad profitendum fidem, vel ad suscipiendum sacramenta fidei, sed inducendi in structione & admonitione, ut dictum fuit in precedentibus, ergo congruum fuit quod ea que sunt fidei proponantur baptizando saltem in generali, ut ipse profiteatur fidem, & per subsequentem baptismi susceptionem obligetur ad eius observationem. Itud autem rotum fit in catechismo. Est enim ibi instruacio de communib[us] articulis fidei ex parte catechizantis, & responsio de fidei susceptione & professione ex parte baptizandi, & iponsio de eius observatione, ergo convenienter catechismus praecedit baptismum, & hoc satis congruum est in adultis, ut dictum fuit. Et de hoc dicit Rabanus de institutione clericorum, & reci-